Protocol (VoIP) ou gratuita (0800), e-mail, Portal Web e API, o qual deverá 

solicitar e registrar o nome do usuário, a unidade solicitante e a atividade. Deverá 

ser possível abrir demandas em língua portuguesa. 

Durante o período contratual, deve estar garantida a plena utilização dos 

serviços da Solução em regime 365x24x7 (trezentos e sessenta e cinco dias por 

ano, vinte e quatro horas por dia e sete dias por semana); 

A CONTRATANTE terá o direito de acionar suporte técnico diretamente no 

PROVEDOR, por meio de abertura de chamados em portal web oferecido pelo 

mesmo, em nuvem, ou na CONTRATADA, durante todo o período de duração

[...]

No cálculo de disponibilidade serão aferidos também os componentes de 
comunicação lógicos/virtuais além dos componentes físicos e gerenciamento.  

Todos os serviços de comunicação de dados, até a rede local, e de 
gerenciamento, deverão estar disponíveis 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 
(sete) dias por semana, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano, 
observando os valores limites estabelecidos neste anexo. 

A disponibilidade do serviço indicará o percentual de tempo, durante cada mês, 
em que o circuito ou equipamento integrante do serviço permanecer em 
condições normais de funcionamento.